
TEMPORADA 2025/2026



SISTEMA DE COMPETICIÓN

En la presente temporada, las Federaciones Autonómicas de Cantabria, 
Castilla y León, Galicia y Principado de Asturias organizarán el 
Campeonato de España de Primera División Femenina. Se forman dos 
grupos, A-1 y A-2, equiparando el número de equipos para cada uno por 
proximidad geográfica. 

1ª FASE - LIGA REGULAR 

Siguiendo este criterio geográfico se dividirán en dos grupos: El A-1 
compuesto por equipos ubicados más al ESTE y el grupo A-2 compuesto 
por equipos situados más al OESTE.

2ª FASE - CLASIFICACIÓN FASE DE ASCENSO 

Se disputarán dos Fases Finales en las que participarán los cuatro 
primeros clasificados de los grupos A1 y A2. Los equipos clasificados se 
repartirán en cada de una de las Fases Finales en “serpiente”. El sistema 
de competición será de liga a una vuelta todos contra todos. 

Los campeones de cada una de las F4 obtendrán el derecho a participar 
en la Fase Final de Ascenso a LF-2. Para establecer quién es el 1º y 2º 
clasificado, se atenderá al siguiente criterio:

1. Puesto obtenido en la liga regular. 
2. Número de victorias al término de la liga regular. 
3. En caso de empate se estará a lo dispuesto en el artículo 84.2 

apartados 4º y 5º del Reglamento General y de Competiciones FEB. 



ÁRBITROS FBCyL

Héctor Núñez Caballero 
ÁVILA

Ricardo García Ortega
BURGOS

David Infante González
BURGOS

Ana Martínez Prado
BURGOS

Enrique Rodiño Hernández
BURGOS

Pedro Vicente Gómez
BURGOS

Miguel Alcalde García
LEÓN

Marta Benavides Fernández
LEÓN

Mateo de la Torre Lence
LEÓN

Carolina González Santos
LEÓN

Santiago Jurado González
LEÓN

Daniel Martínez de las Matas
LEÓN

Miguel Alconero Bravo
PALENCIA

Deigo Montes Pérez
PALENCIA

Luis Blanco Alonso
SALAMANCA

Diego Díaz Mateos
SALAMANCA

Fernando Flores Gil
SALAMANCA

Mario González García
SALAMANCA

Jonathan Izquierdo Fresno
SALAMANCA

Samuel López Ramos
SALAMANCA

Candela Novoa Morales
SALAMANCA

Javier San Francisco Egido
SALAMANCA

Pablo Sánchez García
SALAMANCA

Luis de Andrés Martinsanz
SEGOVIA

Manuel de Andrés Martinsanz
SEGOVIA

Cristina de Jesús Sen
SEGOVIA

Agustín García Rapallo
SORIA

Jesús Alonso García
VALLADOLID

Eduardo Arranz Núñez
VALLADOLID

David Bassols Delgado
VALLADOLID

Lucas Carranza Guerra
VALLADOLID

Víctor Blanco Fraile
VALLADOLID

Juan Ignacio Calvo Suárez
VALLADOLID

Alfredo del Amo Alonso 
VALLADOLID

Miguel Fernández Cotrina
VALLADOLID

Pablo J. Fernández Cotrina
VALLADOLID

Alejandro Marne Ortega
VALLADOLID

Clara Mateo Guerra
VALLADOLID

Alberto Valverde Refoyo
ZAMORA



 GRUPO A - A1



CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR Guillermo Fernández García

UNIVERSIDAD DE BURGOS - BABIECA
Club Baloncesto Babieca

JUGADORAS

Olivia Gómez Puntero

Eva Conde Prieto

Marta Rodríguez Vicente

Sofía López Malvar

Bea Martínez Tamayo

Rebeca Llorente Sainz

Silvia Jimeno Garrido

Aitana Herrería Martínez

Julia Cossío Maté

Patricia Arribas Villanueva

2007

2006

2004

2006

2003

2004

2006

2001

2005

2007

6

8

10

11

12

17

18

19

20

21



SOMOS HIJOLUSA
Club Deportivo Federado Lioness Basketball

JUGADORAS

Itziar Martínez García

Carla Nora Miguélez

Águeda Herrera Senderos

Silvia Fernández Luengo

Débora María González Hernández

Sara Alonso Romero

Carmen Junxing García López

Siena Verbeeten Barros

Marta González Fernández

Carla Sierra García

Naiara Robles Vizan

Emma Romera Sánchez

Celia Gómez Panader

Rosa Álvarez Alonso

Alba Vivas Rodríguez

María Núñez Santalla

Andrea Vicente López

Sherit González Prieto

2008

2008

2009

1995

1994

1996

2004

2007

2001

2005

2007

2005

2006

2007

2008

2006

2008

2007

4

5

6

7

8

10

11

14

15

21

23

24

26

28

36

44

48

69

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

PREP. FÍSICO

PREP. FÍSICO

Oscar Barrera Quiñones

Iñaki Quintas García

Ricardo García Herrero

Martín Santos Pérez



UNIVERSIDAD DE LEÓN PLUS CONTACTO
Club Baloncesto Femenino León

JUGADORAS

Aitana Alonso

Olaia García

Jennifer Giganto

María Mansilla

Elvira Turrientes

Inés Sánchez 

Karina Capellán

Daniela Gómez

Macarena Moreno 

Irene Aller

Marina García 

2005

2007

2001

2006

2005

2006

2007

2005

2007

2005

2003

4

5

7

9

10

12

13

14

15

16

18

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADA

DELEGADA

Andrés Rodríguez

Ricardo Pérez

Daniella Pérez

Ana Luque



VILLAMURIEL, CUNA DEL TEATRO EN CASTELLANO
Club D. Baloncesto Villamuriel

JUGADORAS

Virginia Blanco De La Cruz

Paula García Andura

Julia Tejedor Berral

Sheila Barrera Pizarro

Claudia Díez Vicario

Malena Alonso Llana

Lucía Bueno Mayo

Claudia López Asenjo

Victoria Calderón Betegón 

Sheila Farto Carbajo

Lara Suárez Velasco

Leticia Calleja Cuesta

2000

2001

2005

2000

2005

2007

2002

2005

2004

2007

1997

2003

0

4

5

7

9

10

13

14

15

22

51

66

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADO

Francisco París Pariente

Luis Peña Centeno

Daniel García Guidi



BALONCESTO ARELSA
Club Deportivo Federado Arelsa

JUGADORAS

Aitana Bueno

Natalia González

Cecilia Poveda

Aroa Domínguez

Sara Dayhan

Claudia Pérez

Nerea Gutiérrez

Paula Martínez

Selenny Gonzales

Irene Arévalo

Carla Martin

Nadia Albín

Ariana Recio

Clara Abdel-Lah

2005

2003

2004

2009

2009

2007

2005

2004

2009

2007

2005

2009

2004

2009

1

5

7

10

11

12

15

16

20

23

24

32

55

66

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

DELEGADO

Javier Recio

Mario Arévalo



C.B. SANTA MARTA
Club D. Baloncesto Santa Marta

JUGADORAS

María González García

Lucía Salvadores Alegre

Jimena Barreno Sanz

Lorena Romo Ruano

María Victoria Lupidio Arango

Laura Álvarez García

Luz Teresa Sánchez Carlos

Nerea López De La Iglesia

Adriana González Olivas

Aroa Domínguez Fuentes

Eva Sánchez Carlos

Sandra San Segundo Alonso

2006

2006

2007

2002

2005

2006

2006

2006

2007

2007

2007

2005

1

5

5

7

10

11

12

13

16

21

32

77

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

Marcos Guillén Hernández

Jorge Valiente Álvarez



UNIVERSIDAD DE SALAMANCA PERFUMERÍAS AVENIDA
Club Deportivo Universidad De Salamanca

JUGADORAS

Amaya Lezana Zalduendo

Clara Garrote Fontanillo

Carolina Saavedra Fernández

Elena Benito Díez

Vega María Santoyo Bustillo

Eva Rumes Cuesta

Valeria Ramos Díaz

Vera García Delgado

Carolina Muñoz Aldweik

Carmen Soto Herrera

Nora Pérez Neila

2005

2005

2006

2005

2006

2005

2006

2006

2005

2005

2004

4

5

6

7

8

10

12

13

15

22

24

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADA

Álvaro De Pablo Diego

Nicolás Rodríguez Sesma

Isabel Corral Gil



EL COCHINILLO SEGOVIANO S.L.
Club Deportivo Spordeporte

JUGADORAS

Blanca Gómez Barahona

Elisa Martínez Gómez

Paula Hoyuelos Aldea

Lorena García Blanco

María Sanroma Gómez

Lucía García Andura

Naiara Rodríguez Gutiérrez

Carmen De Santiago Piñeiro

Lidia Pastor Palencia

Laia González Pablo

Gabriela Nykiel

Sasha Leann Williams

Irene Llanos García

2003

2000

2004

1995

2003

2001

1999

2000

2003

2004

2005

1995

2001

1

6

7

8

12

13

14

15

22

24

31

42

46 CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADO

David González Álvarez

Pablo López Leal

Simón Barrios García



CSB SEMILLAS ADOLFO MARTÍNEZ
Club Deportivo Soria Baloncesto

JUGADORAS

Ana Álvarez Rodríguez

Lucía Sacó Martín

Laura González Chantal

Laura Morcillo Gutiérrez

Valeria Ulecia Galilea

Ana Hornillos García

Cristina Fernández Lafuente

Aitana Orive Barreda

Raquel Orden Chacobo

Naia Gómez Calleja

Irati María Luzuriaga Zorrilla

Kira Vecino Martínez

2004

2002

  

2007

2007

1996

2005

2006

2006

2004

2005

2006

1

4

5

6

9

13

14

15

19

21

22

40

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

DIR. TÉCNICO

DELEGADO

Alberto Espeja Ávila

José María Izquierdo Velasco

Carlos Bouza Ligero



CAJA RURAL DE ZAMORA CBC PONCE
Club Deportivo Ponce Valladolid Bto

JUGADORAS

Alejandra Fernández Martínez

Sofía Cubero Bueno

Nora Unamuno Omaetxebarria

Lucia Esgueva Serrada

Miriam García Lozano

Mirian Ivanova Kirilov

Cristina Niño Delgado 

Sara Palacio García

Layra Rodríguez Del Rio

Pilar Valderrabano MartÍn

Sofía Quirós Quintanilla

2005

2006

2007

2003

2007

2007

2002

2007

2006

2005

2007

3

4

7

8

10

11

12

14

22

23

27

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

ENTRENADOR

Jesús Fernández Moreno

Carlos Luis Pérez Delgado

Pablo Barreiro García



MANSO LOGISTICA CDSI VALLADOLID 
Club Deportivo San Isidro

JUGADORAS

Alberta Razo Julia

Cristina Salinas Infante

María Varela Trajaola

Daniela De La Fuente Farrán

Natalia Ruiz Tejedor

Sara Alonso Bendito

Carla Gil Suañez

Patricia Casas Cruz

Sara Fernández Marques

Elena Fernández Del Olmo

Sofía San José Gómez

Ariadna Niño San Miguel

Sara Sevilla Antón

Sofía Numa Valentina

1999

1993

2004

2007

2007

2007

2007

2002

1998

2005

2008

2008

2005

2000

3

4

6

7

10

11

12

13

16

17

22

24

25

47

CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADO

Manu Izquierdo Rodríguez

Oscar Prieto Izquierdo

Arturo Vicente Ruiz



 GRUPO A - A2



EMBUTIDOS PAJARIEL 6,25
Club Baloncesto 6,25

JUGADORAS

Nadia Neira González

María Martínez Fernández

Sara Rodríguez Fernández

Carlota Carbajal Coedo

Ángela Sevilla López

Laia Balcells Niubo

Rosana Pelayo Santiago

Nadia López Rodríguez

Noemí Barroso Martínez

Lucía Bello Martínez

María Beneítez Caballero

María García López

Naia Calvete Fernández

2008

2006

2006

2008

2004

2001

2003

2003

2004

2003

2006

2006

2009

2

3

5

6

7

8

9

10

11

13

14

15

16 CUERPO TÉCNICO

ENTRENADOR

ENTRENADOR

ENTRENADOR

DELEGADO

Javier Rodríguez Santa Daría

Laura Fulgueiras Vega

Ángel Alonso Paradelo

Rubén Álvarez López
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